Nolite gravari assidue loqui, nam multum loquendo usum sermonis percipietis (*acquérir l'habitude*).

Sine longo usu nunquam loqui poteritis (*sans beaucoup d'habitude*).

Cavete excusationem : « Insuetus sum sermonis Latini » (*je n'ai pas l'habitude de*), vel « desuetus sum sermone Latino » (*j'ai perdu l'habitude de parler*), nam qui loqui non audet, nunquam loqui discet.

49. Quomodo verbo « **exprimere** » sit utendum.

M. Tu, Paule, nobis expones, quemadmodum verbo *exprimere*, quod saepius invenimus (*rencontrer*), sit utendum.

P. Verbo isto modo proprie, modo improprie vel per translationem utimur ; (in duas sententias accipi potest — *admet un double sens* : vel in propriam vel in translata — *figuré*).

(*) Noli cum recentioribus dicere « *consueto more*, » sed simpliciter *more* vel *consuetudine*.

Ut propria significatione dicimus : mel exprimere, uvas, succum exprimere, spongiam exprimere ; translata vero : imaginem vel effigiem de exemplari (exemplo) aliquo exprimere ; imaginem alicujus rei vel aliquid ad exemplum (*original*) exprimere (depingere, effingere). Eadem translatio ad linguam quoque vel modum dicendi pertinet.

M. Sine ullo discrimine ?

P. Nequaquam, domine, contra ea caute utendum est.

M. Quid ita ? dic, amabo, plenius (*expliquez-vous mieux*) ; explica sententiam tuam ; dic clarius. Quin exponis, quid rei sit ?

P. Nunquam licet uti verbo « *exprimere* », nisi ei subjecta est notio, quam ante dixi, imaginis alicujus exprimendae.

M. Nescio quid velis (*je ne vous comprends pas*).

P. Ut dicimus : Aliquid verbum e verbo (ad verbum) de Graecis exprimere, quia interpretando veram de exemplari imaginem exprimimus.

Item aliquid Latine exprimere, id est eandem rem, sed verbis Latinis ; sensa (animi sensum) dicendo exprimere (*ses pensées*) ; item rem eandem versibus exprimere ; quod sentio verbis accurate exprimere non possum.

M. Perbene ; jam plus cerno (video — *je vois plus clairement*).

P. Vehementer igitur errant recentiores, qui dicunt : Bene te exprimis : ita te expressisti ; non satis possum Latine me exprimere ; in utraque oratione commode se exprimit (*rhétorique et philosophie*) ; exprime te planius ; magis proprie me exprimere non possum (*mieux*).

M. Quae sunt verba, quae in isto genere (*dans ce cas*) apud optimos Latinitatis auctores (*classiques*) maximo in usu sunt ?

P. Cogitata, ut Cicero ait, praeclare eloqui. Si graves sententiae inconditis verbis *effervuntur*.

Res *nominibus* notare.

Aliquid verbis Latinis notare.